青岛市医疗保障局

2020年度医疗保障专项业务费绩效评价报告
按照《青岛市财政局关于开展2020年度单位绩效自评和部门绩效评价工作的通知》（青财绩﹝2021﹞3号）要求，现将我局2020年度医疗保障专项业务费绩效评价情况报告如下：
一、基本情况
（一）项目概况

医疗保障专项业务费主要包括局机关专项业务费支出和下属单位青岛市医疗保障事业中心（现更名为青岛市医疗保险事业中心）专项业务费支出。专项业务费支出主要用于弥补综合定额经费缺口，保障办公日常运转和事业发展所必需的支出。2020年医疗保障专项业务费资金预算146万元，实际执行140.41万元，执行率96.17%，项目执行情况较好。

（二）项目绩效目标
1.弥补综合定额硬缺口，保障日常办公运转和事业发展所需支出;

2.弥补物业费缺口，保障办公大楼正常运转；

3.开展办公大楼日常运维，保障办公大楼日常安全运转。

（三）具体目标设置情况。

绩效目标设置共分为产出、效益和服务对象满意度三部分。其中，产出指标具体细化为数量指标3个、质量指标2个、时效指标1个、社会效益指标1个、满意度指标1个。
2020年专项业务费指标设置表
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值

	产出指标
	数量指标
	全年办公楼值班人次数
	≥730

	工作时间以外加班人次数
	≥600

	办公楼正常运行率
	≥90%

	产出指标
	质量指标
	维修验收合格率
	≥90%

	维修完成及时率
	≥95%

	时效指标
	办公大楼故障响应时间
	≦30分钟

	效益指标
	社会效益指标
	医保日常业务开展
	保障正常进行

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	参保群众对医保服务满意度
	≥90%

二、绩效评价工作开展情况
（一）绩效评价目的、对象和范围
围绕部门日常办公和事业发展，以预算资金管理为主线，统筹考虑资产和业务活动，从运行成本、管理效率、履职效能、社会效应、可持续发展能力和服务对象满意度等方面，衡量部门整体及核心业务实施效果，强化专项业务支出绩效管理责任，推动提高专项业务支出绩效管理水平。

本次绩效评价对象为我局2020年度医疗保障专项业务费支出。绩效评价资金范围为一般公共预算安排的用于市医疗保障部门的专项业务费支出。
（二）绩效评价原则、评价方法等

1.评价基本原则：依据《青岛市财政局关于印发<市级财政绩效评价操作指南>的通知》（青财绩〔2020〕6号），遵循“明确主体、科学公正、公开透明、激励约束”基本原则。
2.评价方式方法：在分析自评表等资料的基础上，采用数据采集、实地核查及数据分析等评价方法进行评价。
（三）绩效评价工作过程

1.评价准备阶段。参照《2021年度专项资金绩效目标表》，编制《2020年度专项资金绩效目标表》、《2020年度专项资金绩效自评表》，结合前期编报资料，明确评价思路、指标体系、评价方法等内容。
2.评价实施阶段。对评价部门的基本情况、专项资金使用情况、项目组织实施情况、绩效自评表、绩效目标、绩效监控等评价资料，采用现场核查等形式进行综合评定打分。
3.出具报告阶段。根据绩效自评和现场调查核实情况撰写绩效评价报告。
三、综合评价情况及评价结论
根据我局2020年度医疗保障专项业务费支出绩效评价指标评分情况，从投入、过程、产出、效益四个方面进行了评价，绩效评价得分为99.6分，等级为“优”，建议2022年加大预算安排支持。

四、绩效评价指标分析
（一）项目决策情况

2020年医疗保障专项业务费符合医疗保障事业发展的现实需要，项目立项程序较为规范，预算编制与项目工作内容及绩效目标相符，预算测算较为合理，该项目满分。

（二）项目过程情况

项目预算资金146万元，实际到位资金146万元，资金到位率100%，全年执行140.41万元，预算执行率96.17%。执行率较好，该项目得分9.6分。

（三）项目产出情况

	三级指标
	年度指标值
	实际完成值

	全年办公楼值班人次数
	≥730
	760

	工作时间以外加班人次数
	≥600
	664

	办公楼正常运行率
	≥90%
	100%

	维修验收合格率
	≥90%
	100%

	维修完成及时率
	≥95%
	100%

	办公大楼故障响应时间
	≦30分钟
	≦30分钟

该项目指标均完成目标值，项目产出得分满分。

（四）项目效益情况

该项目保障了医疗保障日常业务正常开展，及时为广大参保人和参保单位提供政策咨询及各类经办服务。项目效益得分满分。
五、主要经验及做法

我局高度重视专项业务费资金管理，严格按照《青岛市医疗保障局财务管理暂行办法》和《青岛市医疗保障局专项资金预算绩效管理暂行办法》等相关规定管理和使用资金，建立六级资金审核制度，严禁在专项业务费资金中列支与医保事业发展及安全运行无关的经费，确保专款专用。加强资金绩效管理，制定印发了《关于做好2020年度专项资金预算绩效运行监控工作的通知》（青医保办字〔2020〕19号），建立预算执行和绩效目标“双监控”制度。定期编制《专项资金（专项业务费）预算支出计划及绩效目标实施进度表》，对预算执行情况和绩效目标完成情况进行调度，对预算执行较慢或绩效目标发生偏离的情况进行分析，并及时制定整改措施，保证了2020年度专项业务费资金预算执行和绩效目标全部完成90%的工作目标。
六、存在的问题及建议

无。
附件：
1.青岛市医疗保障局专项业务费指标体系；

2.市级专项业务费单位自评表-医保局；

3.青岛市医保经办服务群众满意度测评问卷。

                             青岛市医疗保障局
                              2021年5月12日